
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1359 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: LP_2014_23 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'APPALTO 

DELLA PROGETTAZIONE DEI MIGLIORAMENTI FUNZIONALI DI 
ACCESSO E DI SICUREZZA PER LA NUOVA STRUTTURA 
POLIFUNZIONALE_CIG:ZCE2951C3B 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che del d.lgs 42/2004 Codice dei beni culturali: 

• l’art 30 prevede che lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali abbiano l’obbligo di 

garantire la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;  

• 101 comma 2, let b che definisce biblioteca una struttura permanente che raccoglie, cataloga e 

conserva un insieme organizzato di libri, materiali ed informazioni, comunque editi o 

pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la 

lettura e lo studio; 

• l’art 102 dispone che i medesimi enti assicurino la fruizione dei beni presenti negli istituti di 

cui all’art 101 del codice;  

Considerato che le attività svolte e promosse dalla Biblioteca Civica, che occupa gli spazi della 

nuova struttura polifunzionale_CUP: I78F05000060004 – LP_2014_23, hanno permesso un 

incremento notevole degli iscritti e vedono la presenza costante di un notevole numero di fruitori 

presso le sale e gli spazi interni ed esterni della biblioteca stessa;  

Evidenziata la necessità di apportare alcune modifiche all’ingresso della nuova struttura 

polifunzionale, biblioteca, e ad uno dei cavedi adiacente all’ingresso, al fine di attuare una serie di 

migliorie funzionali, qualitative e di maggiore sicurezza quali: 

• un nuovo accesso alla biblioteca civica con apertura di una porta scorrevole dalla Galleria; 

• rialzo del cavedio per l’aereazione del sottostante deposito con l’applicazione di un elemento 

traslucido retro illuminato al fine di migliorare la pulizia e il decoro della Galleria nonché la 

sicurezza illuminando uno spazio centrale e di passaggio tra via Museo e via Roma; 

• installare elementi di protezione davanti ai vetri del cavedio della sala narrativa affacciati sulla 

Galleria; 
il tutto per garantire il miglioramento funzionale di accesso e messa in sicurezza della struttura 
polifunzionale; 
 
Considerato quindi di intervenire sui serramenti esterni della Galleria della Biblioteca Civica al fine 
di adeguarli a nuove esigenze nel frattempo manifestatesi;   
 
Considerato, che è necessario, a tal fine redigere una pratica edilizia per ottenere l’autorizzazione 
della competente Soprintendenza in quanto il complesso architettonico che ospita il Museo 
Biblioteca è sottoposto a vincolo storico monumentale, ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 
parte II, art. 10, comma 1; 
 

 



Considerato, al fine di mantenere una certa uniformità progettuale, di chiedere un preventivo per il 
progetto di modifica dei serramenti e miglioramenti funzionali e relative pratiche allo Studio 
Architetti Veneti, studio che aveva già progettato e seguito la realizzazione della nuova struttura 
polifunzionale;     
 
Visto il preventivo, nostro protocollo n. 20271 del 12/03/2019, con il quale lo Studio Architetti 
Veneti Arch. Annabianca Compostella ha preventivato in forma forfettaria un costo di € 1.418,67 
(oneri esclusi) per un totale di € 1.800,00 (contributi previdenziali 4% e iva 22% inclusi) per le 
prestazioni professionali relativi ai lavori di modifica dei serramenti dell’ingresso e del cavedio della 
Biblioteca Civica;    
 
Visto quanto previsto dalle linee guida n. 1 ANAC Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria, paragrafo 2.1; 
 
Ritenuto, come stabilito all’art. 6 comma 2 lettera a) del d.m. 17 giugno 2016 “Per determinare i 
corrispettivi a base di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si tiene conto dell'impegno del 
professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato”, il suddetto preventivo congruo 
parametrando  l’importo stabilito in modo forfettario e il numero di ore dedicate al lavoro, nonché 
tenendo conto che il professionista andrà a modificare una progettazione già propria; 
 

Visti:  

1. l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

2. le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

 

Considerato quindi di affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza per la progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e il certificato di regolare 

esecuzione, il tutto completo della documentazione della Soprintendenza, allo studio dell’arch. 

Annabianca Compostella di Bassano del Grappa Studio Architetti Veneti, verso un corrispettivo di € 

1.800,00 oneri previdenziali e di legge inclusi; 

 

Vista la determina dirigenziale n.1225/2019 di aggiornamento del quadro economico delle forniture 

e servizi per la nuova struttura polifunzionale_CUP:I78F05000060004-LP_2014_23 con la quale 

vengono rimodulate le somme a disposizione ed evidenziate le quote di finanziamento ancora 

disponibili;  

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 



- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 36 comma 2 lettera a 

del D.Lgs 50/2016, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva della modifica dei 

serramenti fissi e miglioramenti funzionali di accesso e di sicurezza alla nuova struttura 

polifunzionale, il coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione, la 

direzione lavori e il certificato di regolare esecuzione, il tutto completo della documentazione 

per l’autorizzazione della competente Soprintendenza, allo studio dell’arch. Annabianca 

Compostella di Bassano del Grappa verso un corrispettivo di € 1.800,00 oneri previdenziali e 

di legge inclusi;  

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.800,00 (comprensiva di Iva ed oneri previdenziali) 

e di imputarla secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto del 

servizio 
Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di oneri di 

legge) 

Capitolo 

Bilancio 2019 

Appalto di 

progettazione per i 

miglioramenti 

funzionali di accesso 

e di sicurezza alla 

nuova struttura 

polifunzionale  

Studio Architetti 

Veneti arch. 

Annabianca 

Compostella 

ZCE2951C3B 

€ 1.800,00 

capitolo 400132 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 2, macro 

aggregato 202. 

 

 

4. di dare atto che la forma del contratto sarà la scrittura privata e che verrà perfezionato tramite 

scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 

5. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili nel corso del 2019; 
 

6. di approvare il seguente nuovo quadro economico delle FORNITURE E SERVIZI PER 

NUOVA STRUTTURA POLIFUNZIONALE_CUP: I78F05000060004 - LP_2014_23 – per 

il totale di € 682.466,79:  



 

 
LP_2014_23 - INTERVENTI 
FORNITURE E SERVIZI PER 
NUOVA STRUTTURA MUSEALE 
(CUP.I78F05000060004) 

NUOVO 
QUADRO 

ECONOMICO 

Pagamenti Quote 
residue  

Impegni e 
anno esigilità 

capitolo di 
spesa 

FINANZIAMENTO 
DISPONIBILE 

Arredi per biblioteca e sistemi di 
archiviazione metallici 

  458.632,42        458.632,42   -      

  

Arredi ufficio     22.809,50           
22.809,50  

 -      

  

Tende     27.672,00           
27.672,00  

 -      

  

    
  

    16.883,19   1392/1_2019  400132 
MUTUO 291 

Serramenti fissi miglioramenti 
funzionali di accesso e di 
sicurezza 

    21.339,52    

      2.921,82  1393/1_2019 400134 

MUTUO 291 

      

      1.208,00  1429/1_2019 490119 

FONDAZIONE 
BPM 

      

         356,51  69/2_2019 400132 

MUTUO 291 

PROGETTAZIONE (incarico 
arch.COMPOSTELLA 
CIG.ZCE2951C3B     1.800,00   

      
1.800,00  

 nuovo 
impegno da 

1392/1_2019  400132 

MUTUO 291 

Hardware ed apparecchiature 
elettriche ed elettroniche varie 

    76.405,76           
70.708,54  

    5.697,22  

69/1_2019 400132 

MUTUO 

Consulenza di arredo     12.500,00           
12.500,00  

 -      

  

Arredi diversi/illuminazione     46.515,59           
46.515,59  

 -      

  

SCANNER PLANETARIO  

    14.792,00             6.762,00                   -      

490119 

FONDAZIONE 
BPM 

               8.000,00                   -      

400132 

MUTUO 291 

Somme a disposizione per varie 
ed imprevisti 

                   -      

     

  

Totale NUOVO QUADRO 
ECONOMICO 

  682.466,79        653.600,05      5.697,22        

 
7. di procedere alla liquidazione ed al pagamento della citata spesa con successivi provvedimenti 

determinativi, in presenza di regolari fatture, richiedendo la somministrazione del Mutuo. 

 

 

 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

  LP_2014_23 

  mutuo 291 

U sub 1392/2_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


